

Số: 253/BC-UBND

Tuần Châu, ngày 16 tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 10,**  
**phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023**

**Phần I**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2023**

**A. Công tác thu, chi ngân sách**

- Thu ngân sách: **7.377.906.742đ/14.125.000.000đ đạt 52,2%**
- Chi ngân sách: **4.458.418.111đ/6.870.849.213đ đạt 65% kế hoạch**

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp thu ngân sách và các quỹ đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023 đã đề ra; thực hiện tiết kiệm chi theo quy định; thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác thu, chi, điều hành ngân sách nhà nước. Thanh quyết toán kinh phí Tổ chức Diễn tập Khu vực phòng thủ năm 2023.

**\* Kinh tế nông nghiệp:**

- Hướng dẫn nhân dân thu hoạch lúa vụ hè thu; thu hoạch rau màu thời vụ; kiểm tra các tuyến cống cừ ngăn mặn, điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

**B. Công tác xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai đô thị - môi trường**

**I. Công tác Quản lý đất đai, Quy hoạch:**

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn phường Tuần Châu.

- Hướng dẫn, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn kê khai nộp thuế phi nông nghiệp theo quy định.

- Rà soát, báo cáo công tác quy hoạch, dự án giai đoạn 2015-2022 trên địa bàn phường.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai đối với các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất trên địa bàn phường. Kịp thời phát hiện, lập hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, kết quả: Lập hồ sơ,

ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, số tiền là 3.500.000đồng.

## **II. Công tác Quản lý hoạt động xây dựng:**

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng trên địa bàn phường. Trong tháng, không có trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn các hộ gia đình, các nhân hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cấp phép xây dựng,; cải tạo, sửa chữa công trình nhà ở.

## **III. Công tác Quản lý trật tự đô thị:**

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp lấn chiếm vỉa hè trên địa bàn phường để hàng hóa, buôn bán, kinh doanh; đỗ xe trái phép dưới lòng đường, đỗ xe không đúng nơi quy định.

- Duy trì triển khai thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long.

## **IV. Công tác Bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai:**

### **1. Công tác bảo vệ môi trường:**

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt của Công ty JUDENCO; Công ty TNHH Âu Lạc Quảng Ninh. Trong tháng, công tác thu gom, vận chuyển rác thải của 02 Công ty đảm bảo đúng quy định.

- Chỉ đạo các khu phố tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Kiểm tra, giám sát công tác dọn vệ sinh trên địa bàn khu dân cư đối với 05 khu phố; Triển khai thực hiện chương trình "Chủ nhật xanh" trên địa bàn phường.

- Đôn đốc, kiểm tra Công ty TNHH Âu Lạc Quảng Ninh thực hiện vệ sinh môi trường tại tuyến đường Ngọc Châu.

- Triển khai tổng dọn vệ sinh môi trường tại khu vực Ao cá Bác Hồ, công viên tại Khu 5 phường Tuần Châu.

### **2. Công tác phòng chống thiên tai:**

Kịp thời nắm bắt thông tin, chủ động triển khai phương án phòng, chống bão, thiên tai trên địa bàn phường, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn.

## **V. Công tác giải quyết đơn thư:**

Trong tháng không phát sinh đơn thư kiến nghị.

## **VI. Công tác GPMB thực hiện các dự án:**

Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố, Trung tâm phát triển quỹ đất trong việc triển khai giải phóng mặt bằng dự án Bảo quản, tu bổ di tích Ao cá Bác Hồ và đầu tư xây dựng HTKT xung quanh di tích thuộc di tích lịch sử Khu lưu niệm Bác Hồ trên đảo Tuần Châu.

## **VII. Lĩnh vực Tài nguyên, khoáng sản:**

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động tập kết, vận chuyển, kinh doanh cát, đá, sỏi, than trên địa bàn. Kết quả, không có trường hợp vi phạm xảy ra trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý đối với các hành vi vi phạm trong công tác bảo vệ động vật hoang dã, chim trời, đánh bắt thủy hải sản tận diệt. Trong tháng, phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tiến hành kiểm tra, tiêu hủy tại chỗ các dụng cụ đánh bắt chim trời vô chủ với số lượng: 800m dài lưới giăng, bẫy chim; 35 cọc tre, gỗ; 10 con chim giả bằng xốp; 02 lều bạt. Gỡ từ lưới và thả về tự nhiên 15 cá thể chim.

## **C. Công tác Văn hoá - Xã hội**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 05/2/2022 của BTV Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 06 /QĐ- TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 100% cán bộ, công chức phùng sử dụng hòm thư công vụ, xử lý công việc trên chính quyền điện tử và sử dụng chữ ký số. Tiếp tục triển khai cấp và kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 cho người dân trên địa bàn toàn phùng.

### **1. Công tác Văn hoá, truyền thông, thông tin, thể thao:**

Đảm bảo tính liên tục kết hợp giữa các hình thức truyền thông và nền tảng công nghệ thông tin hiện đại. Công tác trang trí, tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời nhất là các chủ trương chính sách, các sự kiện, dịp kỷ niệm, các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh, thành phố... các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, gắn với kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm đảo Tuần Châu, 30 năm ngày thị xã Hồng Gai trở thành Thành phố Hạ Long; Tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long, kế hoạch 216/KH-UBND của UBND Thành phố về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác

đảm bảo Trật tự đô thị, VSMT trên địa bàn Thành phố; Tăng cường quản lý bãi tắm tự phát, phòng chống đuối nước; Một số biện pháp đảm bảo ATGT, Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Tuyên truyền đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt; Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời, nhất là các các sự kiện, dịp kỷ niệm, ngày lễ của đất nước, của địa phương. Trong tháng, treo 1 phướn thả, 05 băng zon và 250 cờ Đảng và Tổ quốc trên dọc các tuyến đường chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Tỉnh Quảng Ninh (30/10/1960 - 30/10/2023), đăng tổng số 20 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử, trang fanpage UBND phường và trên hệ thống truyền thanh phường.

\*Công tác văn hóa, thể thao, tín ngưỡng: Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo, tín ngưỡng và các di tích trên địa bàn. Tăng cường quản lý các dịch vụ văn hoá, quảng cáo. Kiện toàn Ban Quản lý các di tích lịch sử, văn hoá trên địa bàn phường và xây dựng Quy chế làm việc, phân công cụ thể, rõ người, rõ việc cho từng thành viên phụ trách các điểm di tích.

### ***2. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội:***

- Thực hiện điều chỉnh trợ cấp xã hội cho 02 đối tượng BTXH; Xét duyệt 02 hồ sơ đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên cho đối tượng khuyết tật.

- Tiếp tục rà soát lại các đối tượng đang hưởng chính sách BTXH đảm bảo đúng chính sách tại thời điểm.

### ***3. Công tác giáo dục đào tạo:***

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định về thu, chi trong nhà trường theo hướng dẫn của các cấp, không để xảy ra tình trạng thu, chi sai quy định; rà soát và có các giải pháp hoặc đề xuất hỗ trợ, động viên các học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ăn bán trú; phòng chống dịch bệnh.

### ***4. Công tác Y tế:***

Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường quản lý công tác y dược tư nhân, tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng chống tác hại thuốc lá năm 2023. Triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe trên địa bàn; tăng cường quản lý các cơ sở y tế tư nhân theo quy định.

Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm. Trong tháng 10/2023 tổng số lượt khám chữa bệnh: 75 lượt; Khám dự

phòng: 15 lượt; Công tác kiểm tra, giám sát ATTP kiểm tra 03 lượt, xử phạt 01 trường hợp vi phạm về lĩnh vực thương mại = 1,5 triệu đồng; Công tác kiểm tra, giám sát hành nghề y tế tư nhân giám sát: 02 lượt...

### **5. Công tác Tư pháp - Tiếp dân; văn phòng và giải quyết đơn thư**

Đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền cải cách hành chính, tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. UBND phường với phương châm “*Lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo của sự thành công*”. Thực hiện giải quyết TTHC theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 cho người dân và Doanh nghiệp. Đẩy mạnh nâng cao nhận thức Công nghệ số, cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, trong chuyển đổi số.

- Tiếp nhận, giải quyết trước và đúng hạn 17 hồ sơ, trước hạn là 15 hồ sơ, đúng hạn là 02 hồ sơ (Lĩnh vực tư pháp = 14 hồ sơ; lao động thương binh xã hội = 03 hồ sơ).

- Bộ phận văn phòng đã tiếp nhận 182 văn bản đến, phát hành 52 văn bản đi.

- Tiếp nhận, giải quyết đơn thư: Trong tháng UBND phường không tiếp nhận đơn thư nào.

### **6. Công tác An ninh - Quốc phòng**

Tăng cường các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ; tập trung đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm; làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Tiếp tục kiểm tra cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

Tiếp tục tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm, không để xảy ra tình trạng mua bán trái phép chất ma túy trên địa bàn; phối hợp các đơn vị chức năng và công ty TNHH Âu Lạc thường xuyên kiểm tra, đảm bảo môi trường kinh doanh du lịch trên địa bàn.

Làm tốt công tác diễn tập phòng thủ năm 2023. Kết quả: Được UBND Thành phố Hạ Long tặng giấy khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân. Đăng ký khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 cho 12 công dân.

### **7. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Duy trì thường xuyên hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 phường.

**Phần II****PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2023**

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp thu ngân sách và các quỹ đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023 đã đề ra; thực hiện tiết kiệm chi theo quy định.

2. Tăng cường các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ; tập trung đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm; làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Tiếp tục kiểm tra cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khách sạn, nhà nghỉ, nhà chung cư, nhà trọ... trên địa bàn.

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, các hoạt động xây dựng, vệ sinh môi trường; giám sát thường xuyên đơn vị thi công các dự án hạ tầng đang triển khai trên địa bàn; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh gây mất mỹ quan đô thị. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng các quy định về vệ sinh môi trường, tham gia hoạt động ngày Chủ nhật xanh.

4. Duy trì thường xuyên hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 phường.

5. Tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn, tiếp tục xử lý nghiêm các phương tiện dừng, đỗ sai quy định và công tác di dời bè, mảng nuôi trồng hải sản.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2023 của UBND phường Tuần Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Hạ Long;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị An**

